
Lei nº 4.965 de 05/05/1966
Fevereiro/2018

Boletim de Serviço Interno



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Bom Jesus da Lapa.

Boletim de Serviço Interno

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR DO IF BAIANO
Geovane Barbosa do Nascimento

DIRETOR GERAL
Ariomar Rodrigues dos Santos

DIRETOR ADMINISTRATIVO
Simião Pires Lima

DIRETOR ACADÊMICO
Estácio Moreira da Silva

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela

Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.

Produzido pela comissão designada através da Portaria 101, de 10 de outubro

de 2017, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado

ao correio eletrônico de todos os servidores. 

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos

administrativos e pedagógicos rotineiros da Instituição.



SUMÁRIO

1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1. Portarias internas

1.2. Afastamentos

1.3. Diárias

1.4. Orçamento detalhado/dezembro

1.5. Compras e licitações

1.6. Veículos

1.7. Contratos

1.8. Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação

2. DIRETORIA ACADÊMICA



1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1.PORTARIAS INTERNAS

PORTARIA N° 008, 09 DE FEVEREIRO DE 2018.

Dispõe sobre a autorização a servidor para conduzir veículos oficiais deste
Campus, que sejam compatíveis com a sua habilitação.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art.  84,  inc.  I,  do
Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art.  1º –  AUTORIZAR  o  servidor  JUNIO  BATISTA  CUSTODIO,  Técnico  em  Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1860272, inscrito no CPF sob nº 023.804.605-23 e RG sob nº
1364791382 SSP – BA, portador da Carteira Nacional de Habilitação de nº 04990922306, Categoria
“AB”, a conduzir veículos oficiais deste Campus, que sejam compatíveis com a sua habilitação,
especificamente em 09/02/2018.

Art. 2º – Validade da CNH: 06/01/2020.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 09, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

Dispõe sobre a operacionalização da conformidade documental
no SIAFI no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O  DIRETOR  GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –  CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no  uso  das
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art.
84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, resolve: 

Art. 1º – REVOGAR PELO PERÍODO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018 A 01 DE MARÇO
DE 2018 a portaria n° 113, de 08 de novembro de 2017.

Art. 2º – DESIGNAR  a servidora abaixo, integrante do quadro de pessoal deste Instituto para
operacionalização da conformidade documental no SIAFI, no âmbito do  Campus Bom Jesus da
Lapa.

SERVIDOR MATRICULA CPF CARGO

Tame Daniele Ribeiro Andrade 1889169 814336975-72 Titular temporário

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.



Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

PORTARIA N° 010, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

Dispõe sobre a autorização a servidor para conduzir veículos oficiais deste
Campus, que sejam compatíveis com a sua habilitação.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art.  84,  inc.  I,  do
Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor EMERSON ALVES DOS SANTOS, Professor EBTT, Matrícula
SIAPE Nº 1148156, inscrito no CPF sob nº 014.045.115-39 e RG sob nº 13233038 – 55 SSP – BA,
portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  de  nº  05008961040,  Categoria  “AB”,  a  conduzir
veículos oficiais deste Campus que sejam compatíveis com a sua habilitação, no dia 27/02/2018.

Art. 2º – Validade da CNH: 25/02/2020.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

1.2. SERVIDORES AFASTADOS

SERVIDORES AFASTADOS

Ordem Servidor
Afastamento/licença

Motivo Início Fim
1 Ana Carla Moura Araújo Dantas Licença Maternidade 20/09/2017 20/03/2018
2 Diele dos Santos Cardoso Férias 19/02/2018 02/03/2018
3 Lariane Almeida Santos Férias 19/02/2018 06/03/2018
4 Ludgero Rêgo Barros Neto Férias 15/02/2018 03/03/2018
5 Sandra Maria de Brito Pereira Férias 15/02/2018 01/03/2018

6 Rodrigo Neves Araújo Férias 26/02/2018
05/03/2018

02/03/2018
29/03/2018

7 Hania Graciele Brito Férias 19/03/2018 28/03/2018



1.3.  DIÁRIAS

NOME PCDP DATA INÍCIO DATA FINAL VALOR ATIVIDADE 

IVANILDO CLAUDINO DA SILVA  000049/18 08/02/2018 08/02/2018 67,68 CERTIFICADO DIGITAL

LARIANE ALMEIDA SANTOS 000047/18 08/02/2018 08/02/2018 67,68 CERTIFICADO DIGITAL

JOSÉ MARIA NASCIMENTO 
PEREIRA 

000073/18 25/02/2018 01/03/2018 423,22 CONDUZIR ALUNOS EM 
VISITA TÉCNICA – 
CAMPUS SANTA INÊS

TAISSA DE SOUZA CANAES 000071/18 25/02/2018 01/03/2018 713,22 PARTICIPAR DE VISITA 
TÉCNICA NO CAMPUS 
SANTA INÊS

WILLY JAGUARACY VASCONCELOS 
RODRIGUES 

000084/18 25/02/2018 01/03/2018 694,38 AUXILIAR NA VISITA 
TÉCNICA NO CAMPUS 
SANTA INÊS

ARIOMAR RODRIGUES DOS 
SANTOS 

000086/18 18/02/2018 21/02/2018 825,84 PARTICIPAR DE REUNIÃO 
DA GESTÃO DE 
TRANSIÇÃO

ARIOMAR RODRIGUES DOS 
SANTOS

000051/18 14/02/2018 16/02/2018 466,29 PARTICIPAR DE BANCA DE 
DEFESA DE MESTRADO 
NA UESB

ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA 000075/18 18/02/2018 21/02/2018 825,84 PARTICIPAR DE REUNIÃO 
DA GESTÃO DE 
TRANSIÇÃO 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


1.4. ORÇAMENTO DETALHADO/DEZEMBRO

AÇÃO
GOVERN

O

FONTE
RECURSOS
DETALHADA NATUREZA DESPESA DETALHADA

CREDITO
DISPONIVE

L

DESPESAS
EMPENHADA

S

DESPESAS
LIQUIDADA

S
DESPESAS

PAGAS
20RL 8100000000 339000-9 NAO SE APLICA 0,00
20RL 8100000000 339000-9 NAO SE APLICA 0,00
20RL 8100000000 Total 0,00
20RL 8100000000 339014-9 NAO SE APLICA 0,00
20RL 8100000000 339014-9 NAO SE APLICA 0,00

20RL 8100000000
3390141
4 DIARIAS NO PAIS 6.620,00 4.931,80 4.931,80

20RL 8100000000
3390141
4 DIARIAS NO PAIS 6.620,00 4.931,80 4.931,80

20RL 8100000000 Total 0,00 6.620,00 4.931,80 4.931,80
20RL 8100000000 339037-9 NAO SE APLICA 0,00
20RL 8100000000 339037-9 NAO SE APLICA 0,00

20RL 8100000000
3390370
1 APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL 15.835,54 7.917,77

20RL 8100000000
3390370
1 APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL 15.835,54 7.917,77

20RL 8100000000
3390370
2 LIMPEZA E CONSERVACAO 87.560,08 43.780,04 2.977,62

20RL 8100000000
3390370
2 LIMPEZA E CONSERVACAO 87.560,08 43.780,04 2.977,62

20RL 8100000000
3390370
3 VIGILANCIA OSTENSIVA 54.547,95 402,93

20RL 8100000000
3390370
3 VIGILANCIA OSTENSIVA 54.547,95 402,93

20RL 8100000000
3390370
4 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS 12.691,36

20RL 8100000000
3390370
4 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS 12.691,36

20RL 8100000000
3390370
5 SERVICOS DE COPA E COZINHA 20.730,08 10.365,04

20RL 8100000000
3390370
5 SERVICOS DE COPA E COZINHA 20.730,08 10.365,04

20RL 8100000000 Total 0,00 191.365,01 62.465,78 2.977,62



20RL 8100000000 339039-9 NAO SE APLICA 0,00
20RL 8100000000 339039-9 NAO SE APLICA 0,00

20RL 8100000000
3390391
7 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.810,00

20RL 8100000000
3390391
7 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.810,00

20RL 8100000000
3390394
3 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 5.351,48

20RL 8100000000
3390394
3 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 5.351,48

20RL 8100000000
3390394
4 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 5.500,00 4.175,20

20RL 8100000000
3390394
4 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 5.500,00 4.175,20

20RL 8100000000 Total 0,00 13.661,48 4.175,20
20RL 8100000000 339040-9 NAO SE APLICA 0,00
20RL 8100000000 339040-9 NAO SE APLICA 0,00

20RL 8100000000
3390402
1 SERVICOS TECNICOS DE PROFISSIONAIS DE TIC - PJ 5.416,67 5.416,67 511,88

20RL 8100000000
3390402
1 SERVICOS TECNICOS DE PROFISSIONAIS DE TIC - PJ 5.416,67 5.416,67 511,88

20RL 8100000000 Total 0,00 5.416,67 5.416,67 511,88
20RL 8100000000 339047-9 NAO SE APLICA 0,00
20RL 8100000000 339047-9 NAO SE APLICA 0,00

20RL 8100000000
3390471
0 TAXAS 431,50 431,50 431,50

20RL 8100000000
3390471
0 TAXAS 431,50 431,50 431,50

20RL 8100000000
3390471
5 MULTAS DEDUTIVEIS 1.411,34 836,83 817,17

20RL 8100000000
3390471
5 MULTAS DEDUTIVEIS 1.411,34 836,83 817,17

20RL 8100000000 Total 0,00 1.842,84 1.268,33 1.248,67
20RL 8100000000 339093-9 NAO SE APLICA 0,00
20RL 8100000000 339093-9 NAO SE APLICA 0,00

20RL 8100000000
3390930
2 RESTITUICOES 92,00 92,00

20RL 8100000000
3390930
2 RESTITUICOES 92,00 92,00



8100000000 Total 0,00 92,00 92,00
8100000000 339100-9 NAO SE APLICA 3.000,00
8100000000 339100-9 NAO SE APLICA 3.000,00
8100000000 Total 3.000,00
8100000000 339139-9 NAO SE APLICA 0,00
8100000000 339139-9 NAO SE APLICA 0,00

8100000000
3391394
7 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL 2.000,00 28,32

8100000000
3391394
7 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL 2.000,00 28,32

8100000000 Total 0,00 2.000,00 28,32
8100000000 339147-9 NAO SE APLICA 0,00
8100000000 339147-9 NAO SE APLICA 0,00

8100000000
3391471
2 CONTRIBUICAO P/ O PIS/PASEP 50,00 25,58

8100000000
3391471
2 CONTRIBUICAO P/ O PIS/PASEP 50,00 25,58

8100000000 Total 0,00 50,00 25,58
8100000000 449000-9 NAO SE APLICA 0,00
8100000000 449000-9 NAO SE APLICA 0,00
8100000000 Total 0,00
8100000000 449052-9 NAO SE APLICA 200.000,00
8100000000 449052-9 NAO SE APLICA 200.000,00

8100000000
4490521
8 COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS 0,00

8100000000
4490521
8 COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS 0,00

8100000000 Total 200.000,00 0,00
8100000000 203.000,00 221.048,00 78.403,68
Total 203.000,00 221.048,00 78.403,68
0100000000 339018-9 NAO SE APLICA 117.500,00
0100000000 339018-9 NAO SE APLICA 117.500,00
0100000000 Total 117.500,00
0100000000 339030-9 NAO SE APLICA 113.971,00
0100000000 339030-9 NAO SE APLICA 113.971,00
0100000000 Total 113.971,00
0100000000 231.471,00
Total 231.471,00

434.471,00 221.048,00 78.403,68

AÇÕES:
20RL: FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
2994: ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES DAS INSTITUICÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO 
00PI: APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO BÁSICA (PNAE)



1.5.  COMPRAS E LICITAÇÕES

Nº PROCESSO OBJETO VALOR FORNECEDOR

01/2018

23328.000038/2018-22 
DISPENSA

Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção corretiva,

com fornecimento e reposição de quaisquer
componentes, peças novas e originais,

inclusive gás refrigerante, relativamente a
aparelhos de ar condicionado Split

R$
2.810,00

JOELI M.
TEIXEIRA

RODRIGUES

02/2018

23328.000070/2018-16
DISPENSA

Contratação de empresa especializada na
recarga de extintores de incêndio com
reposição de peças, fornecimento de

material para a recarga e testes
hidrostáticos

R$
6.460,00

SEGURANÇA
EXTINTORES

LTDA

01/2018

23328.000036/2018-33
INEXIGIBILIDADE

Pagamento de taxa obrigatória para
emissão de Alvará de funcionamento do

Campus Bom Jesus da Lapa
R$ 431,50

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
BOM JESUS DA

LAPA

1.6. VEÍCULOS

1.7. CONTRATOS

O Contrato 22/2017, que tem como objeto a execução de serviços comuns de engenharia, com prazo de

vigência até 24/03/2018, foi enviado à Procuradoria Federal para emissão de parecer jurídico sobre a celebração

de termo aditivo.

O Contrato 23/2017, que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção de veículos, foi ativado no

dia 28/02/2018. 

As empresas prestadoras de serviços mediante cessão de obra enviaram novas propostas para repactuação

dos contratos 02/2016, 12/2017 e 15/2017 (serviços terceirizados), em atendimento às convenções coletivas de

trabalho das categoriais envolvidas, que estão em processo de análise por parte do setor. 



Além das ações rotineiras, como recebimento e conferência de notas fiscais das empresas contratadas, o Núcleo de Contratos buscou

ações  junto  ao Banco do Brasil  para ativar a  conta-depósito vinculada,  de  acordo com a IN 05/2017/MP/SEGES,  e  está aguardando a

resolução por parte da instituição financeira. 



1.8. NÚCLEO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 7/2 - Apoio aula inaugural 2018.CONCLUÌDO

 9/2 - Suporte a equipe pedagógica com alunos nos labs 4.5 e 6. CONCLUÍDO.

 15/2 - Instalação e configuração do SO Kali Linux - Monitoramento de Rede 100.245. CONCLUÍDO.

 15/2 - Instalação app WireShark - monitoramento de rede http – 100.75. CONCLUÍDO.

 27/2  -  Atividades  de  cabeamento  e  crimpagem  de  cabos  de  rede  sobressalentes  –  Estagiários.  EM
Andamento 2/3/2018.

 27/2 - Troca de HDs dos DVRs para armazenar imagens por mais tempo. Concluído 

2. DIRETORIA ACADÊMICA


	PRESIDENTE DA REPÚBLICA
	APRESENTAÇÃO
	1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA


